

Cena 20 gr.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

EXPRESS

ILUSTROWANY



Nr 31 (3208) | CZWARTEK, 5 LUTEGO 1953 R. | ROK VIII.

W dniu 3 lutego 1953 roku — w dziesiątą rocznicę powstania Związku Walki Młodych — młodzież Warszawy zaciągnęła warty honorowe w miejscach walk i stracek.
Na zdjęciu obok: warta honorowa przy tablicy pamiątkowej u zbiegu ulic: Al. Jerozolimskiej i Nowy Świat.

W dniu 3 lutego 1953 r. w 10 rocznicę powstania Związku Wojskowym na Powązkach młodzież Warszawy i delegacje stołecznych zakładów pracy złożyły wieńce na grobach ZWM-owców poległych w walce z okupantem hitlerowskim.
Na zdjęciu u dołu: delegacja ZMP-owców z Metrobudowy składa wieńce. Fot. — CAF



Członkinie LK na spotkaniu z ob. Plewińska

W wypełnionej po brzegi sali Młodzieżowego Domu Kultury w Łodzi odbyło się w środę 4 bm. spotkanie kobiet — członkiń LK z delegatką na Kongres Narodów w Obronie Pokoju — posłanką Plewińska.

W prostych i jasnych słowach zapoznała ona kobiety łódzkie z sytuacją, jaka istnieje w krajach kapitalistycznych. Poza tym obrazowo przedstawiła prace delegatów, ich rozmowy, spotkania z ludnością Wiednia itd.

Zarówno sprawozdanie jak i referat delegatki Plewińskiej przerywane były okrzykami na cześć pokoju, Stalina i współpracy między narodami.

1000 spółdzielni na Dolnym Śląsku

Przykład wskazuje drogę

Nowe komitety założycielskie powstają w woj. łódzkim

WARSZAWA. — Ruch spółdzielczości produkcyjnej w dalszym ciągu rozszerza się na nowe gromady. Wielu mało- i średniorolnych chłopów w okresie zebrań sprawozdawczych, na których spółdzielcy podsumowali całoroczny dorobek swej zespołowej pracy i podzieliли się dochodem, a także w czasie wycieczek do przodujących spółdzielni, mogło dokładniej przyrzec się gospodarce zespołowej i jej wynikom, lepiej poznać życie spółdzielców, przekonać się o korzyściach, jakie chłopom niesie zespołowa forma gospodarowania na roli.

W tej atmosferze praca organizacji partyjnych i komitetów założycielskich nad zorganizowaniem spółdzielni żywie się rozwijała, dając poważne wyniki. W grudniu ub. roku powstało w naszym kraju 270 nowych gospodarstw zespołowych, a w okresie od 1 do 20 stycznia br. ok. 170 spółdzielni.

W dalszym ciągu najżywiej rozwija się ruch spółdzielczości produkcyjnej w woj. wrocławskim, gdzie w styczniu powstało tysiączne gospodarstwo zespołowe.

W woj. szczecińskim, w którym pod koniec ub. roku spółdzielnie istniały w ponad 50 proc. gromad, w styczniu powstały dalsze 53 spółdzielnie, z czego 11 na terenie pow. Nowogard.

Wycieczki organizowane do wzorowych spółdzielni w zachodnich województwach kraju, przyczyniły się do znacznego zwiększenia pracy politycznej we wsiach woj. łódzkiego. W licznych gromadach uczestnicy wycieczek zorganizowali komitety założycielskie, prowadzące stałą działalność uświadamiającą wśród mało- i średniorolnych sąsiadów.

Kilkanaście komitetów założycielskich zorganizowano ostatnio w pow. piotrkowskim. Inicjatorzy zorganizowania komitetu założycielskiego w gromadzie Dziwle — Władysław Kosmała, Zofia Słoniewska i Roman Tumulski zwieźli szereg spółdzielni produkcyjnych w woj. wrocławskim. To, co tam widzieli, stało się po powrocie do domu tematem długo nie kończących się rozmów z sąsiadami.

W chwili obecnej komitet założycielski we wsi Dziwle, który powiększył się do liczby 18 członków, przygotowuje się do wstąpienia na tory gospodarki zespołowej.

Liczne komitety założycielskie powstały również w innych powiatach woj. łódzkiego. M. in. 20 z kolei komitet w pow. sieradzkim założyli ostatnio chłopcy w gromadzie Kliczków Mały. 26 komitetów założycielskich zorganizowali uczestnicy wycieczek do spółdzielni produkcyjnych — mało- i średniorolni chłopcy pow. łęczyckiego.

Dzienniki angielskie obwiniają rząd za straszliwe skutki powodzi

Zaniedbane tamy nie wytrzymały naporu wody

Sytuacja w Europie zach. pogarsza się

LONDYN. — Dalsze doniesienia o skutkach spowodowanej sztormem powodzi w Europie zachodniej dają coraz pełniejszy obraz tej straszliwej katastrofy. Lista ofiar — wciąż jeszcze niekompletna — rośnie coraz bardziej. Jak wynika z róż-

nych nieoficjalnych obliczeń, przekracza ona ogółem znacznie 2 tys. osób. W środę po południu z Holandii donoszono, że liczba stwierdzonych tam wypadków śmierci wynosi już 1.500.

W Anglii wciąż jeszcze nie jest znany los dziewięciu mieszkancom okolic nawiedzonych powodzią, wobec czego oficjalna lista ofiar obejmująca około 300 osób nie odzwierciedla istotnego stanu rzeczy.

Premier holenderski Drees stwierdził we wtorek wieczorem, że nawet po ustąpieniu wody trzeba będzie dłuższego czasu na powetowanie straszliwych szkód. Dalszym groźnym następstwem powodzi mogą być epidemie. Wobec zalania przeszło 175 tysięcy ha ziemi uprawnej ucierpliwienie bardzo poważnie zaopatrzenie Holandii w żywność. Odbudowa uszkodzonych tam i zniszczonych domów kosztować będzie setki milionów guldenów.

W Anglii powódź spustoszyła również ogromne obszary w pięciu hrabstwach nadbrzeżnych. Pochłonięta została bezpowrotnie przez wodę większa część wyspy Sheppy w pobliżu południowego brzoju Tamizy.

Podczas gdy wschodnie wybrzeża Belgii są pustoszone przez powódź na zachodzie kraju rozszalała niebywałej siły burza śnieżna. W rejonie Leodium warstwa śniegu na polach i drogach sięga miejscami 4 metrów. Głębokie zaspy śnieżne utrudniły w znacznym stopniu komunikację kolejową i całkowicie sparaliżowały komunikację drogową.

LONDYN. — Prawie wszystkie dzienniki angielskie zwracają uwagę na fakt, że ludność nie została uprzedzona o groźącym niebezpieczeństwie powodzi, mimo że stacje meteorologiczne zawiadamiały o tym władze.

Niektóre dzienniki przypominają także, że ludność domagała się niejednokrotnie umocnienia wałów ochronnych, lecz kompetentne władze odpowiadały zawsze, że brak na to funduszy.

Dziennik „Daily Herald” oblicza, że odnowienie i umocnienie wałów ochronnych w taki sposób, by niebezpieczeństwo powodzi nie groziło mieszkańcom wschodniego wybrzeża Anglii, kosztowałoby około 120 milionów funtów. Tymczasem w ciągu ostatnich 23 lat wydano na renowację wałów ochronnych zaledwie 7 milionów funtów.

W związku z tym dziennik „Daily Worker” przypomina, że rząd wydaje olbrzymie sumy na zbrojenia i że drobny ułamek tych sum wystarczyłby niewątpliwie na całkowite zabezpieczenie ludności przed groźbą powodzi.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w środę wieczorem rozgłoszenie holenderskie nadały apel wzywający wszystkie kobiety i dzieci, by opuściły natychmiast wyspę Georree Overflanke, której zagrożenie bezpośrednie niebezpieczeństwo wskutek powodzi.

Na wyspie tej mieszka około 32.000 osób

Przedziałnie przemysłu wełnianego nie nadążają za tempem tkalni

Załogi fabryk przemysłu wełnianego od pierwszych dni nowego roku dzielnie walczą o rytmiczność produkcji. Po chlubnym zakończeniu zadań styczniowych przez przedziałnie zgrzebne i czesankowe załogi tych oddziałów w dniu 2 lutego osiągnęły poważne nadwyżki produkcyjne.

Najlepsze wyniki mają przedziałnie czesankowe: ZPW im. Gwardii Ludowej — 119,9 proc., ZPW im. Świerczewskiego — 112,5 proc., ZPW im. Reymonta — 110,9 proc. oraz Łódzkie ZPW — 102,9 proc.

Powyższe zakłady należą do przodujących w przemyśle wełnianym i jak się okazuje, nie chcą oddać nikomu palmy pierwszeństwa.

Z pozostałych zakładów należy wyróżnić tkalnie ZPW im. 9 Maja, ZPW im. Łukaszyńskiego, ZPW im. Struga, ZPW im. Ossowskiego, To maszowskie ZPW, Pabianickie ZPW oraz ZPW im. Nowotki w Tomaszowie.

Jeżeli chodzi o przedziałnie tych zakładów, to plan dziennej wykonania tylko Tomaszowskie ZPW i Pabianickie ZPW. Pozostałe nie potrafiły nadążyć za wysiłkiem załóg tkalni.

Na szarym końcu w realizacji zadań pierwszego dnia produkcji w lutym br. znajdują się ZPW im. Kasprzaka, Konstanczowskie ZPW oraz Mazowieckie ZPW.

Policja włoska „nie wykryła” sprawców podpalenia

RZYM. — W poniedziałek nieznanymi sprawcami podpalili lokal Włoskiej Partii Socjalistycznej w dzielnicy Trionfale w Rzymie.

Pożar został ugaszony przez straż ogólną i socjalistów i komunistów, zamieszkałych w tej dzielnicy.

Przed podpaleniem sprawcy wylamali drzwi do lokalu sekcji i zabrali stamtąd legitymacje i sztandary.

Policja „nie wykryła” sprawców tej prowokacji.

Wybuch na lotniskowcu angielskim

LONDYN. — Na lotniskowcu „Indomitable” nastąpił wybuch, wskutek którego zginęło lub odniosło rany około 40 osób.

Przyjazd bankiera śmierci — Dullesa to sygnał alarmowy dla narodu niemieckiego

Odezwa KPD do ludności Niemiec zach.

BERLIN. — Jak donosi z Duesseldorfu Agencja ADN, sekretariat Komunistycznej Partii Niemiec (KPD) ogłosił odezwę do wszystkich mieszkańców Niemiec zachodnich, w której stwierdza, że powinni oni przyjąć sekretarza stanu USA, Johna

Porażka Mavera Afera Boutemy budzi coraz większe oburzenie

PARYŻ. — W związku z aferą kolaboranta Boutemy, który został mianowany ministrem zdrowia w obecnym gabinecie, premier Rene Mayer poniósł znamienne porażkę w Zgromadzeniu Narodowym.

Mimo sprzeciwu premiera, zgromadzenie postanowiło 340 głosami przeciwko 289 odbyć dyskusję nad interpelacją w sprawie obecności w gabinecie ministra Boutemy.

Afera Boutemy budzi coraz większe oburzenie całego społeczeństwa francuskiego. Za faszystowskich rządów Petaina Boutemy był komendantem policji w Lyonie oraz dyrektorem departamentu policji w ministerstwie spraw wewnętrznych rządu Vichy.

Do Paryża napływają z całej Francji coraz liczniejsze protesty przeciwko zajmowaniu przez kolaboranta i zdradę stanowiska w rządzie.

Wywiad min. Skrzyszewskiego Wbrew interesom narodu rząd duński zaprzeda kraj Amerykanom

WARSZAWA. — Minister Spraw Zagranicznych, Stanisław Skrzyszewski, udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu, w związku z aide-memoire rządu ZSRR z dnia 28. 1. 53 r. skierowanym do rządu duńskiego.

Min. Skrzyszewski odpowiadając na pytania przedstawiciela PAP, stwierdził m. in.:

Polska, która dzięki historycznemu zwycięstwu Armii Radzieckiej uzyskała szeroki dostęp do morza, jest żywo zainteresowana w rozwoju sytuacji w rejonie Bałtyku.

Postępowanie rządu duńskiego, który mimo oporu narodu duńskiego i wbrew jego najżywniejszym interesom udziela zgody na rozlokowanie obcych wojsk na terytorium Dani, wskazuje, że rząd duński wszedł na niebezpieczną drogę uczestnictwa w przygotowaniach wojennych przeciw krajom obozu pokoju.

Rząd duński, jak wiadomo, przystąpił do agresywnego paktu atlantyckiego. Właśnie dlatego oddaje swoje terytorium pod bazy dla wojsk amerykańskich. Jako uczestnik paktu, rząd duński uczestniczy we wciąganiu do bloku atlantyckiego wskrzyszanej armii zachodnio-niemieckiej z hitlerowskimi generałami — odwetowcami na czele.

W ten sposób wyspa Bornholm jest upatrzona przy udziale rządu duńskiego jako odskocznia dla agresywnych przygotowań neohitlerowskiego Wehrmachtu. Słuszność tej oceny potwierdza doniesienie prasy duńskiej, że już w połowie ubiegłego roku duński port Frederikshavn był właśnie widownią przemarszowania w szyku wojskowym oddziału zachodnio-niemieckiego, odzianego w mundury amerykańskie.

Rząd Polski Ludowej z całą mocą popiera stanowisko rządu ZSRR i uważa, że poczynania rządu duńskiego skierowane są między innymi przeciw bezpieczeństwu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Jest rzeczą oczywistą, że rząd duński ponosi całkowitą odpowiedzialność za ewentualne następstwa tego rodzaju postępowania.

Delegacja ZMP wyjechała do Pragi

WARSZAWA. — W dniu 4 bm. wyjechała do Pragi na sesję rady Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej delegacja Związku Młodzieży Polskiej.

W skład delegacji, na której czele stoi przewodniczący Zarządu Głównego ZMP — Stanisław Nowocien, wchodzi aktywiści ZMP: Jerzy Feliksiak, Helna Jaworska, Jerzy Segel i Emil Wojtaszek.

